El análisis de sensibilidad, es de gran ayuda para la elaboración de un proyecto,

pues al asignar valores extremos a las variables permite conocer el grado de variabilidad

de los mismos. Para determinar la sensibilidad del presente proyecto respecto a las

variables mencionadas y los cambios que genera sobre el VAN y el TIR, se toma como

referencia la variación en el precio del producto final y la variación en la producción.

10.5.1 ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD DEL PRECIO DEL PRODUCTO ANTE LA

PRODUCCION:

En el cuadro N° 10.9, se presenta la variación del precio de la materia prima y los

correspondientes valores del VANE y TIRE.

243

Como se puede apreciar en el cuadro N° 10.9, el proyecto tiene valores de

VAN positivos, hasta en condiciones adversas, como se muestra en los cuadros

marcados; y se vuelve negativo en condiciones de la baja de precio hasta un 50%

de producción y 10% de baja de precios. Por lo tanto, la sensibilidad del proyecto

es no significativo ante variaciones de precios del producto y la producción.

CUADRO N° 10.9 ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD: INCREMENTO DEL

PRECIO DE LA MATERIA PRIMA

PRECIO DE MATERIA PRIMA INDICADOR (VAN)

Precio  (S/./Unid.) Variación (%) Tasa Valor (S/.)

S/.   0.79 0% 20.39% S/.  369,898.22

S/.   0.83 5% 20.39% S/.  355,970.72

S/.   0.91 10% 20.39% S/.  325,584.70

S/.   1.05 15% 20.39% S/.  272,413.19

S/.   1.26 20% 20.39% S/.  192,665.52

S/.   1.57 25% 20.39% S/.   74,963.69

S/.   2.05 30% 20.39% -S/. 107,235.61

S/.   2.76 35% 20.39% -S/. 376,631.80

Fuente: elaboración propia

CUADRO N° 10.10 ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD: DISMINUCIÓN DEL

PRECIO DEL PRODUCTO FINAL

PRECIO PRODUCTO FINAL INDICADOR (VAN)

Precio  (S/./L) Variación (%) Tasa Valor (S/.)

S/.   950.00 0% 20.39% S/.   369,898.22

S/.   902.50 -5% 20.39% S/.   216,329.47

S/.   812.25 -10% 20.39% -S/.   75,451.14

S/.   690.41 -15% 20.39% -S/.   469,363.06

Fuente: elaboración propia

244

CAPITULO XI

ORGANIZACIÓN Y ADMINISTRACIÓN

11.1 ORGANIZACIÓN:

En nuestro caso, para su constitución se determinó que la que contiene

características más adecuadas al proyecto es la de sociedad de responsabilidades

limitadas. Una sociedad de responsabilidad limitada (SRL) es un tipo de sociedad

mercantil en la cual la responsabilidad está limitada al capital aportado, y por lo tanto, en

el caso de que se contraigan deudas, no responde con el patrimonio personal de los socios.

Las participaciones sociales no son equivalentes a las acciones de las sociedades